UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 020 – CONSU/2015

Declara Luto Oficial no âmbito da Unimontes
nos dias 03, 04 e 05/09/2015 pelo falecimento
do ex Diretor-Geral da FUNM, professor
Raimundo Poincaré Deusdará.

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário – CONSU – da Universidade
Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor JOÃO DOS REIS CANELA no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, ad referendum,
considerando:

os relevantes serviços prestados à causa do ensino superior em nossa
Universidade e região pelo professor e ex Diretor-Geral da Fundação Norte Mineira de Ensino
Superior do Norte de Minas (FUNM), Raimundo Poincaré Deusdará,  no período de janeiro a
abril de 1980;

a grande perda que o seu falecimento representa, principalmente para a nossa
comunidade acadêmica e regional, em especial porque a sua direção à frente da FUNM foi
imprescindível para garantir o processo de transição  que redundou na eleição da nova diretoria
à época, e

a sua atuação com hombridade, dedicação e seriedade na área da saúde,

RESOLVE:

Art.1º Declarar LUTO OFICIAL por 03 (três) dias, a contar de 03 de setembro de 2015,
em decorrência do falecimento do professor e ex Diretor da Fundação Norte Mineira de Ensino
Superior – FUNM –, RAIMUNDO POINCARÉ DEUSDARÁ , ocorrido nesta data.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor nesta

data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 03 de setembro de 2015.

Professor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis CanelaProfessor João dos Reis Canela
Reitor e Presidente do Conselho Universitário